²³ modum U

²⁴ iam tam similis papilionis O

²⁵ natura T

²⁶ secertis U

²⁷ hominem U

²⁸ clementior O

²⁹ suscipiant TO ^{ua} tam uirtute nature quam ciborum ^{cat} *add.* U

³⁰ dum natura] deriuatur O

³¹ seminibus] sit omnibus U

³² seminibus animatis] sīātis O

³³ alimentum U

³⁴ crementa U

³⁵ Alexander *i.m.* U

³⁶ adoptatio U

³⁷ Alexander ... religiosis *om.* O

³⁸ Rabanus *i.m.* O

³⁹ si tamen O

⁴⁰ uel uera O

⁴¹ combustum uulnera putrida] combustum sordida uulnera lauat et putrida U

⁴² genere O

⁴³ rubiginem dentium curat] caliginem delet U

<De crosto>

1974 ¹mcmlxxv Crostus est uermis cutis².

De cantarida³

1975 ⁴mcmlxxvi Cantarida⁵ est uermis terrenus, qui, ut humano corpori fuerit applicatus, sui adustione uescas facit plenas humore. /553 T/

<De emigraneo>

1976 ^{mcmlxxvii} Emigraneus⁶ est uermis capitis.

De formica

1977 Formica in suo genere est fortissima; plumbum enim fert equale ⁷sibi⁸ in quantitate; ^{mcmlxxviii} formica⁹ semper ambulat¹⁰ uia¹¹ una et deportat cibum suum et¹² laborat de nocte¹³ complementum lune. ¹⁴Granum frumenti solum colligit, non ordei, et reponit¹⁵ et mane exit ordinate, ut id¹⁶ faciat¹⁷, ¹⁸et si complutum¹⁹ fuerit in fossula²⁰ sua²¹, exponit illud ad uentum²², siccetur, et sic iterum reponit ipsum usque in²³ tempus. ^{mcmlxxix} Dicitur etiam, quod formica²⁴, ut granum sine germine conseruet²⁵, ipsum in tres partes diuidit²⁶ et sic reponit²⁷. Domus formicarum fumigata ex sulphure et origano agresti cogit /43^{rb} O/ formicas fugere ab illa²⁸.

1978 ^{mcmlxxx} Formicaleon quasi formicarum leo est aliud²⁹ genus formice³⁰, formicis inimica³¹, et est animal paruum. Abscondit autem³² se in puluere³³, ubi formice transeunt, ut illis insidietur³⁴ et interficiat illas³⁵. Idem etiam³⁶ dicitur facere mirmicoleon³⁷. /554 T/

¹ Isidorus *i.m.* U

² crostus ... cutis *om.* O crostus ... cutis U *ante* emigraneus Isid. *i.m.* U

³ cantanda O^m

⁴ Rabanus *i.m.* OU

⁵ contanda O cancarida U; Isid.: cantharida

⁶ cingraues O

⁷ pondus *add.* U

⁸ equales O

⁹ formica *om.* U

¹⁰ abundat U

¹¹ U *corr. ex* uina

¹² et *iter.* O

¹³ de nocte laborat U

¹⁴ Aristotiles *i.m.* O

¹⁵ et reponit *om.* U

¹⁶ illud U

¹⁷ et ... faciat *om.* O

¹⁸ Philosophus O

¹⁹ completum U

²⁰ forsa O

²¹ in sua fossula U

²² aduentum *om.* O

²³ ad U

²⁴ etiam ... formica *om.* O

²⁵ quod ... conseruet] ut formica granum conseruet sine germine U

²⁶ diuidit ipsum in tres partes O

²⁷ et sic reponit *om.* O

²⁸ formicas ... illa] eas ab illo loco fugere U

²⁹ ad T

³⁰ est ... formice] aliud genus formice est U

³¹ inimicis U

³² aut U

³³ impuluerem U

³⁴ inscidiatur O

³⁵ illos O eas U

³⁶ etiam *om.* U

³⁷ idem ... mirmicoleon *om.* O murmutaleon U

1979 ^{mcmlxxxi}In Ethiopia sunt quedam formice magne ad modum canis¹ iuxta flumen quoddam, in quo abundat aurum, quia² pedibus³ colligunt et ab hominibus congregant⁴, defendunt; homo enim non audet huic⁵ animali appropinquare nisi per ingenium; statim enim moritur, quem morsu attractauerit⁶.

De grillo⁷

1980 ^{8mcmlxxxii}Grillus⁹ nomen habet a sono¹⁰, retro ambulat, terebrat¹¹, stridet noctibus, uenatur eam formica circumligata¹² capillo et cauernam¹³ eius coniecta afflato¹⁴ prius puluere, ne /121^v U/ ita formice amplexibus trahitur.

De lumbrico

1981 ^{mcmlxxxiii}Lumbricus est uermis intestinorum¹⁵ quasi longe brie, idest mensure.

<De pediculo>

1982 ^{16mcmlxxxiv}Pediculus uermis est¹⁷ cutis.

<De pulicibus>

1983 ^{mcmlxxxv}Pulices¹⁸ quasi ex puluere nati.

<De ricino>

1984 ^{mcmlxxxvi}Ricinus¹⁹ est uermis²⁰ canis, quia heret in auribus canum²¹.

De sanguisuga

1985 ^{mcmlxxxvii}Sanguisuga²² uermis aquatilis²³, dicta, quod sanguinem sugat; potantibus enim insidiatur. Cumque²⁴ faucibus illapsa fuerit uel ubi²⁵ etiam²⁶ uspiam²⁷ adhererit²⁸, sanguinem T/ haurit et cum²⁹ nimio cruore maduerit³⁰, euomit, quod hausit, ut recentior³¹ denuo sugat.

¹ carnis O

² quod O

³ aurum ... pedibus] anisum in quo qui appedibus U

⁴ colligant O colligatur U

⁵ illi O

⁶ attrauerit U

⁷ grillo O^m

⁸ Rabanus *i.m.* OU

⁹ grallus O

¹⁰ a sono habet O

¹¹ cerebrat U

¹² cui cum ligata O

¹³ et cauernam] in cauerna U

¹⁴ afflato O

¹⁵ testiculorum U

¹⁶ Rabanus *i.m.* O

¹⁷ est uermis U

¹⁸ dicuntur *add.* U

¹⁹ ritinus U

²⁰ est uermis *om.* T

²¹ pulices ... canum *om.* O

²² est *add.* U

²³ aquaticus O

²⁴ cum U

²⁵ ut O

²⁶ esset U

²⁷ hespian T quispiam U

²⁸ Isid.: adherescit

²⁹ U *corr. ex* est

³⁰ madiauerit U

³¹ ut recentior] in recentior U

De testudine

1986^{1mcmclxxxviii} Testudo pasta uisceribus² serpentis, cum uenenum sibi sentit serpere, origano medicinam sue salutis excercet³.

<De teredonis>

1987^{mcmclxxxix} Teredones⁴, quos et terrenitis⁵ dicimus⁶ a terendo⁷, uermes sunt lignorum, quos tempore importuno⁸ cese arbores⁹ gignunt¹⁰.

<De tineae>

1988^{mcmxc} Tinea uermis est¹¹ uestimentorum¹².

<De tario>

1989^{13mcmxcii} Tarius¹⁴ uermis est¹⁵ lardi¹⁶.

<De usia>

1990^{mcmxciii} Vsia¹⁷ est uermis¹⁸ porci, quia urit¹⁹; ubi mordet, locus ardens uesiculas²⁰ gignit.

De ambulabilibus in communi

1991^{21mcmxciiii} Femine²² sunt debiliores preter ursum²³ et leopardum.

1992^{mcmxciv} Femina²⁴ inter quadrupedia est leuior ad instruendum.

1993^{mcmxcv} Animal generans uermes generat eos ualde paruos; ^{mcmxcvi} sic est de ouis²⁵.

1994^{mcmxcvii} Lac coagulatur ex coagulo et lacte ficuum²⁶. ^{mcmxcviii} Coagulum²⁷, quanto uetustius, tanto melius; et coagulum²⁸ leporis parui et cerui /556 T/ ualet²⁹ contra /43^{va} O/ fluxum.

1995^{mcmxcix} Lac canis est spissus³⁰ ³¹ omni lacte preter quam³² porcorum et leporum.

1996 Omne quadrupes est per totum pilosum. ^{mm} Omne quadrupes cornutum carens dentibus in

¹ Rabanus *i.m.* O

² uiceribus O

³ testudo ... excercet U *ante* usia ... excercet U

⁴ terredones U

⁵ Isid.: termites

⁶ termiras dominis U quos ... deus *om.* O

⁷ terrendo T atterendo U

⁸ inoportuno O importuno tempore U

⁹ arbore TO

¹⁰ teredones ... gignunt *in* O *ante* femine sunt ... gignunt *om.* U

¹¹ est uermis OU

¹² uestium U

¹³ Ysidorus *i.m.* O

¹⁴ tarinus U; Isid.: tarmus

¹⁵ est uermis U

¹⁶ teredones ... lardi *in* U *ante* testudo ...

¹⁷ usua O usida U

¹⁸ est uermis *om.* TO

¹⁹ quod uidetur O

²⁰ uesiculas locus ardens U

²¹ Rabanus *add. et del.* O Idem *i.m.* O Incipit pars nona de animalibus terrestribus et primo de eis in com<m>uni. c.

p.<rimum> U Jsi. li^o .7. c. 1. de iumentis et minutis animalibus *i.m.* U

²² nemine U

²³ ursa U

²⁴ femine O

²⁵ sic est de ouis *om.* U

²⁶ ficium U

²⁷ coagulis O

²⁸ coagulis O

²⁹ ualet *om.* U

³⁰ spissus O spissus est U

³¹ *in add.* T

³² quam *om.* U

- superiore mandibula habet quatuor¹ uentres.
- 1997^{mmi} In omnibus quadrupedibus pars superior ab umbilico, cum proportionatur ad inferiorem, est sicut quinque² ad unum.
- 1998^{3mmii} Omne quadrupes in uere /127^r U/ precipue desiderat coitum⁴.
- 1999^{mmiii} Partus equorum quam partus⁵ animalium quadrupedium melior est⁶.
- 2000^{mmiv} Carnes omnium quadrupedium, cum pascuntur in locis aquosis, sunt male.
- 2001^{7mmv} Et⁸ quod habet amplam caudam⁹, magis patitur hiemem, quam habens caudam¹⁰ longam. Sic decedens in fata, cuius est lata et ampla in multis locis memoria, tolerabilius sustinet penas purgatorias, quam ille, cuius est longa, sed pauca¹¹. /557 T/
- 2002^{mmvi} Et¹² quod multos pilos habet¹³, magis patitur hiemem, quam quod paucos. ^{mmvii} Et animalia habentia pilos crispas et¹⁴ curtos¹⁵ grauiter¹⁶ patiuntur hiemem¹⁷.
- 2003^{18mmviii} Sola¹⁹ uacca inter feminas est grossioris uocis quam mas.
- 2004^{mmix} Solius capri primus filius melior est et grossior.
- 2005^{mmx} Dicitur, quod in²⁰ ouibus plus²¹ abundat priuatio²² intellectus quam in aliis animalibus.
- 2006^{mmxi} Ceruus²³ inter quadrupedia²⁴ dicitur animal discretius.
- 2007^{25mmxii} Fel non²⁶ habet²⁷ equus et mulus distinctum²⁸ similiter²⁹, nec camelus, nec elephas³⁰, sed uenas³¹, in quibus est fel.
- 2008^{mmxiii} Habitacula habent talpa, formica et mus.
- 2009^{32mmxiv} Tirus³³ et uulpes³⁴ amicanur et manent in cauernis simul.
- 2010^{mmxv} Lupus et uulpes generant filios cecos.
- 2011^{mmxvi} Sunt loca ualde propinqua, in quorum uno uiuit talpa, in altero³⁵ non.
- 2012^{mmxvii} Quedam animalia sunt semper domestica ut homo. Quedam omni tempore agrestia ut lupus et forte fiet domesticus. ^{mmxviii} Animalia cum acutis unguibus frequenter parere non

¹ U *corr. ex* uermes

² unum O quintum U

³ Aristotiles *i.m.* O

⁴ coitus U

⁵ partus *om.* O

⁶ meliorem O quam partus ... melior est] melior est quam partus animalium quadrupedium U

⁷ Idem *i.m.* O

⁸ et *om.* U

⁹ caudam amplam U

¹⁰ caudam *om.* U

¹¹ sic ... pauca *om.* OU

¹² et *om.* U

¹³ habet pilos U

¹⁴ uel O

¹⁵ curtus T

¹⁶ grauiter *om.* U

¹⁷ male *add.* U

¹⁸ Ys. *i.m.* O

¹⁹ solla U

²⁰ omnibus *add.* O

²¹ plus *om.* T

²² priuatio *om.* O

²³ coruus T

²⁴ quadrupedia] alia animalia U

²⁵ Jsid. *i.m.* U

²⁶ non *om.* U

²⁷ habent U

²⁸ distinctus U

²⁹ sic U

³⁰ elephans U

³¹ uenas T

³² Ys. *i.m.* O

³³ tyrus O tires T; Arist.: tirus

³⁴ uulpus O

³⁵ alio O

possunt; uit<i>antur enim intrinsecus mouentibus se catulis. Que animalia pariunt, pilos habent, que oua, pennas. ^{1mmxix}Vituli soli inter omnia animalia sunt acutioris uocis in senectute quam in iuuentute. Tauri autem sunt acutioris uocis quam uituli. ^{mmxx}Causa autem acutis uocis et grauitatis est secundum etates².

De ambulabilibus in speciali <et primo de antaplon>

2013 ^{3mmxxi}Antaplon⁴ est animal simile capreolo⁵, ferum⁶ nimis, cui non potest homo approximare⁷. Et habet⁸ duo conua acuta ualde quasi /558 T/ duas⁹ falces et recuruata sunt. Hoc animal, cum sitit, accedit ad Eufraten, ut bibat, et cum biberit, adit dumetum¹⁰ quoddam uicinum minutis uirgulis¹¹ et subtilibus consitum, ut ibi quasi ludendo se in illis uiminibus confricet. Quo¹² fit, in illis illaqueatur¹³ ita¹⁴, quod se¹⁵ non¹⁶ possit¹⁷ auellere. Et tunc uocem magnam¹⁸ emittit. cum audit¹⁹ uenator, irruens²⁰ in²¹ ipsum²² occidit illud²³. /43^{vb} O/ Bestia hominem significat, uimina peccatum²⁴, uenator diabolum, cornua uetus testamentum²⁵ et nouum²⁶.

De asino

2014 ^{27mmxxii}Asinus est animal oneriferum²⁸ mancipium seruituti addictum²⁹, respectu multitudinis laborum³⁰, quos³¹ sustinet, parum gratie consequitur³².
2015 ^{33mmxxiii}Est autem in anteriore parte debilis; clunibus³⁴ autem³⁵ eius natura robur³⁶ contulit. Sic multi debiles sunt ad spiritualia negotia, qui tamen ad carnalia sunt multum expediti. Isti non sunt de illis, de quibus apostolus: ‘posteriorum obliti in anteriora nos extendamus’³⁷. /559 T/

¹ que animalia ... pennas in O post §2535 misericordie

² Mas est magis audax quam femina et maioris utilitatis et hic patet in sepia femina, que, cum percutitur ferro, mas /127v U/ iuuat eam, femina uero marem fugit, cum percutitur add. U (Arist. animal. 608b16) cf. § 2514

³ Philosophus i.m. O Plinius i.m. U

⁴ autaplon T auplaton U; scil. antilops

⁵ capreole O capriolo U

⁶ fere O

⁷ cui non ... aproximare] cuius homo non potest approximare U

⁸ et habet om. U

⁹ septem U

¹⁰ adit dumetum] uadit ad dumentum U

¹¹ uirgulis U

¹² quod O

¹³ inlaqueatur U

¹⁴ item O

¹⁵ se om. U

¹⁶ se non] semen T

¹⁷ inde add. U

¹⁸ magnam uocem T

¹⁹ audiens U

²⁰ irruit U

²¹ in om. T

²² et add. U

²³ autaplon ... illud U ante aper agitatus ... illud om. U

²⁴ bestiam homo uitrus primum O

²⁵ testatum O

²⁶ bestia ... nouum om. U

²⁷ Alexander i.m. O Alex. nequam i.m. U De asino et quibusdam aliis animalibus. c. 2 add. U

²⁸ oneriferium TO

²⁹ addictilis T

³⁰ limborum O laboris U

³¹ quem U

³² consequetur U

³³ Basilius i.m. U

³⁴ eliminibus O lumbis U

³⁵ aut O

³⁶ rubur TO

³⁷ sic ... extendamus om. OU

- 2016^{mmxxiv} Spinas comedit, cum sunt molles.^{mmxxv} Vocem hominis intelligit consuetam¹.² Nouit iter³, quod sepe ambulauit, interdumque⁴ fit dux agitatori suo, cum errauerit ad audiendum ita uehementer⁵ acutus, ⁶ut nullum ei de terrestribus⁷ possit comparari⁸, adeo portat fimum ut aurum ad nutum agitatoris⁹.
- 2017¹⁰ Asinus¹¹, quando uidet lupum uenientem, respicit in lumbum, et sic¹² ex improviso a lupo apprehenditur¹³. Sic et luxuriosus, cum constet ei, quod diabolus perappropriat ei per uarias temptationes, nihilominus conuertit se ad opus luxurie ultro, quod in lumbum uiget et ibi occiditur a diabolo¹⁴.

De apre

- 2018^{15mmxxvi} Aper agitatus, cum fugere cogitur¹⁶, ictum¹⁷ non repetit.
- 2019^{18mmxxvii} Dens¹⁹ /128^t U/ apri ab²⁰ apro separatus eo uiuente acumen suum retinet. Quod, cum mortuus est, amittit. Per aprum significatur potens, per dentem seuitia, quam nimis acriter excercet, dum potestate sua gloriatur elatus²¹.
- 2020 Aper agrestis non recipit disciplinam bonorum²². /560 T/

De asida²³

- 2021²⁴ Asida²⁵ animal est duos pedes habens²⁶ quasi cameli, et auis²⁷ alas duas, non similis uolatus; hec, cum uiderit stellam, que quolibet anno in iulio²⁸ apparet, que Virgilia²⁹ dicitur, fouea facta in sabulo ibi ponit oua sua et eodem cooperta relinquit ea et obliuiscitur ea, ipsa³⁰ tamen processu temporis³¹ fota³² calore solis in aues³³ prodeunt.

De ankatinoz

- 2022^{34mmxxviii} Ankatinoz¹ est animal equale² catulo leuerario, et huius intelligentia maior est, cum est

¹ consuetum U

² Basilius *i.m.* O

³ inter T

⁴ interdum U

⁵ uehementer *om.* U

⁶ est *add.* U

⁷ ei de terrestribus] de terrestribus ei U

⁸ ad ... comparari *om.* O

⁹ adeo ... agitatoris *om.* TO

¹⁰ Alexander *i.m.* O

¹¹ asinus *om.* U

¹² sic *om.* O

¹³ comprehenditur O deprehenditur U

¹⁴ sic ... diabolo *om.* OU

¹⁵ Alexander *i.m.* U

¹⁶ cogatur U

¹⁷ ictum *om.* OU

¹⁸ Idem *i.m.* O

¹⁹ omnes TO

²⁰ apri ab] apud ab U

²¹ per ... elatus *om.* OU

²² bonorum *om.* U

²³ acida O^m

²⁴ Aristotiles *i.m.* U

²⁵ acida O absida U

²⁶ habens pedes O duos pedes habens] habens duos pedes U

²⁷ aues U

²⁸ nilo U

²⁹ uigilia O uirgula U

³⁰ ea ipsa *om.* U

³¹ ipsius O

³² forti T

³³ inanes O

³⁴ Aristotiles *i.m.* OU

paruus³, quam cum est magnus. Sic et quidam in paupertate et aduersitate maioris religionis siue deuotionis quam in prosperitate[m]⁴.

De bubalis

2023^{5mmxxxix} Bubali uocati sunt per diuinationem⁶, quod sint⁷ similes boum⁸, adeo indomiti, ut pro feritate⁹ iugum ceruicibus non recipiant¹⁰, licet¹¹ Affrica procreat. Innatum¹² est bubalo hominem¹³, in quacumque sit operatione, impedire, si rubeo uestimento uestiatur¹⁴.

De bubus¹⁵

2024^{16mmxxx} Boues¹⁷ pendente pluua se ad presepia tenere nouerunt. Idem, ubi¹⁸ naturali sensu¹⁹ /561 T/ mutationem²⁰ celi collegerint, foras spectant et ultra presepia²¹ ceruices suas extendunt, una omnes specie, ut prodire se uelle testentur²².^{mmxxxi} Mense²³ aprili²⁴ comparantur boues utilius, quia nondum est sagina²⁵ pleni temporis.^{26mmxxxii} In moribus²⁷ sunt arguti, mansueti, clamoris hortamen timentes et uerberis, cibi²⁸ appetentes²⁹; nullus cibus est³⁰ melior ei³¹ quam uiride pabulum.^{32mmxxxiii} Si uelis creare mares³³, asserunt Greci sinistrum tauri testiculum³⁴ esse ligandum in coitu, si feminas, dextrum³⁵.

2025^{mmxxxiv} In India sunt boues tricornes³⁶ ³⁷ pedes equinos³⁸ /44^{ra} O/ habentes.

De ceruis

2026^{39mmxxxv} Ceruus dicitur a ceraton, idest a cornibus; cerata enim Grece cornua¹. Arrectis² auribus

¹ aukatinoz O auktinoz U

² equalis U

³ parus TO

⁴ sic ... prosperitatem *om.* O

⁵ Rabanus *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

⁶ deriuationem U

⁷ quia sunt U

⁸ bouum U

⁹ ut pro feritate] quod per ferocitatem U

¹⁰ recipiunt U

¹¹ hoc O h' U

¹² iunatum T

¹³ homine T

¹⁴ iunatum ... uestiatur *om.* O

¹⁵ bobus Otm

¹⁶ Alexander *i.m.* OU

¹⁷ in *add.* T

¹⁸ ut U

¹⁹ naturali sensu] naturalissūm T

²⁰ mutatiotionem T

²¹ sua *add.* T

²² idem ... testentur *om.* O

²³ immense U

²⁴ aprilis O

²⁵ sagma O

²⁶ Michael Scotus *i.m.* U

²⁷ in moribus] iunioribus U

²⁸ cibum U

²⁹ et ... appetentes *om.* O

³⁰ est *om.* T

³¹ eis U ei melior T

³² Nota *i.m.* O

³³ masculum U

³⁴ testiculis O

³⁵ destrum O

³⁶ tricornes *ed.* tritones TO cricones U

³⁷ quasi *add.* U

³⁸ equinos pedes O

³⁹ Isidorus, Rabanus *i.m.* U

- auribus cerui³ acute audiunt. Et /128^v U/ mirantur sibilum⁴ fistularum, ^{mmxxxvi}unde et cantu capiuntur.
- 2027 ^{5mmxxxvii}Salto cursum iuuat⁶. Sic et sancti cursum huius uite peragunt transiliendo spineta sollicitudinis mundi⁷.
- 2028 ^{8mmxxxviii}Cum ceruorum agmen uadum ingentis fluuii⁹ /562 T/ transire disponit, prenatal¹⁰ fortior ita, quod caput sequentis¹¹ clunibus¹² precedentis innititur¹³; qui autem in illo agmine minor est uiribus, in ordine est ultimus¹⁴; et quia necesse est unum esse, qui ceteros precedens non ante se habeat, cui caput inclinet, uicibus dicuntur illud agere, ut lassatus sui capitis onere ille, qui precedit, post omnes redeat et ei succedat¹⁵, cuius ferebat caput¹⁶, cum ipse preiret.
- 2029 ^{mmxxxix}In hoc monemur, ut ^{mmxli}alter alterius onera portemus' et cetera¹⁷.
- 2030 ^{18mmxli}Si maria transeunt, non aspectu petunt litora, sed olfactu.
- 2031 ^{19mmxlii}Patuit eos nunquam febrescere, quamobrem confecta²⁰ ex medullis eorum unguina²¹ sedant calores²² hominum languentium. Legimus plurimos matutinis diebus ceruinam carnem degustare solitos sine febribus longeuos fuisse. Quod demum²³ proderit, si uno uulnere fuerint interempti²⁴, dum uiuaces sunt²⁵.
- 2032 ^{mmxliii}Ceruus eger ramusculos²⁶ oliue mandit et sanus fit; /563 T/ ^{27mmxliv}cum serpentem uorauerit ueneno estuante²⁸ permotus²⁹ ad fontem aquarum, quam uelocissime³⁰ potest, festinat³¹; amat enim aqua dulci purissimaque satiari. Sic et nos hausto suggestionis diabolice ueneno ad fontem aquarum Christum festinemus. Dicit enim ad fontem aquarum non ad aquas; fons enim semper irriguus est³².
- 2033 ^{mmxlv}Vt autem serpentes hauriant, spiritu narium³³ eos attrahunt de latebris cauernarum. ³⁴Diptam<n>um³⁵ ipsi prodest, eo pasti excutiunt accepta tela³⁶; herbam, quam cinerem

¹ ceruus ... cornua *om.* O cerata ... cornua *om.* U

² erectis U

³ arrectis ... cerui] cerui arectis O

⁴ sibilis U

⁵ Solinus, Aristotiles, Isidorus *i.m.* U

⁶ iuuant U

⁷ saltu ... mundi *om.* O sic ... mundi *om.* U

⁸ Sol. Aristotiles Jsid. *i.m.* U

⁹ fluuium O

¹⁰ pernata O

¹¹ serpentis O

¹² climibus O

¹³ immittitur O inittitur U

¹⁴ ultimum O

¹⁵ succedat U

¹⁶ caput ferebat U

¹⁷ et quia ... cetera *om.* O cum ipse ... et cetera *om.* U

¹⁸ Solinus *i.m.* O Solinus *add.* U Jsid. Soli. *i.m.* U

¹⁹ Solinus *add.* U

²⁰ confectis TO

²¹ unguenta U

²² calorem O

²³ deinde T